

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác Y tế trường học trên địa bàn
huyện Thanh Trì năm 2024

Căn cứ Thông tư số liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGD&ĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo về quy định về công tác y tế trường học; Thực hiện Kế hoạch liên ngành số 4838/KHLN-YT-GD&ĐT ngày 18/10/2023 của liên ngành Sở Y tế, Sở Giáo dục và đào tạo Hà Nội về việc thực hiện công tác y tế trường học năm học 2023 - 2024; Kế hoạch số 381/KH-UBND ngày 29/9/2023 của UBND huyện Thanh Trì về việc triển khai công tác Y tế trường học năm học 2023 - 2024 trên địa bàn huyện;

Để đảm bảo thực hiện công tác y tế trường học theo đúng quy định, Trung tâm y tế huyện xây dựng kế hoạch triển khai công tác y tế trường học trên địa bàn huyện Thanh Trì năm 2024 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Thực hiện công tác tuyên truyền về vệ sinh học đường, vệ sinh môi trường phòng chống dịch, vệ sinh môi trường chất lượng nước, bệnh tật học đường, chăm sóc sức khỏe cho học sinh:

- 100% học sinh và cha mẹ hoặc người giám hộ trong các trường học được truyền thông, giáo dục sức khỏe về các biện pháp phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm; phòng chống ngộ độc thực phẩm; dinh dưỡng hợp lý; hoạt động thể lực; phòng chống tác hại của thuốc lá; phòng chống tác hại của rượu, bia; phòng chống bệnh, tật học đường; chăm sóc răng miệng; phòng chống các bệnh về mắt; phòng chống tai nạn thương tích và các chiến dịch truyền thông, giáo dục khác liên quan đến công tác y tế trường học do ngành Y tế và ngành Giáo dục phát động;

- 100% học sinh trong các cơ sở giáo dục được thực hành các hành vi vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm; phòng chống ngộ độc thực phẩm; dinh dưỡng hợp lý; hoạt động thể lực; phòng chống tác hại của thuốc lá; phòng chống tác hại của rượu, bia; phòng chống bệnh, tật học đường; chăm sóc răng miệng; phòng chống các bệnh về mắt; phòng chống tai nạn thương tích thông qua các hình thức, mô hình phù hợp;

- 100% các trường học đảm bảo chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt theo quy định.

2. Nâng cao năng lực chuyên môn về công tác y tế trường học cho cán bộ y tế xã, thị trấn và các cán bộ y tế trường học trên địa bàn huyện:

- 100% cán bộ chuyên trách y tế trường học các xã, thị trấn, cán bộ phụ trách y

tế xã, thị trấn và các cán bộ y tế trường học trên địa bàn huyện:

- 100% cán bộ chuyên trách y tế trường học các xã, thị trấn, cán bộ phụ trách y tế tại các trường học được bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ chuyên môn về công tác y tế trường học và các nội dung liên quan đến chăm sóc sức khỏe học sinh ít nhất 2 lần/năm.

3. Thực hiện kiểm tra, giám sát công tác y tế trường học góp phần giảm thiểu các yếu tố nguy cơ về vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, bệnh tật học đường, vệ sinh học đường, tai nạn thương tích...chăm sóc sức khỏe học sinh trường học.

- 100% các trường học được kiểm tra, giám sát, đánh giá công tác y tế trường học theo Thông tư số liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGD&ĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- 100% các trường học được điều tra cơ bản về vệ sinh học đường ít nhất 1 lần năm.

4. Thực hiện công tác kiểm tra, khám sức khỏe theo chuyên khoa cho học sinh ít nhất 1 lần/năm.

- 100% các trường học được kiểm tra, khám sức khỏe học sinh theo Thông tư số liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGD&ĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Trên 98,5% học sinh tại các trường học được kiểm tra, khám sức khỏe theo chuyên khoa ít nhất 01 lần/năm.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức chỉ đạo, điều hành:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động y tế trường học năm 2024;
- Định kỳ tổ chức giao ban mạng lưới cán bộ chuyên trách xã, thị trấn và cán bộ y tế các trường học trên địa bàn huyện;
- Đáp ứng các yêu cầu đột xuất khi có chỉ đạo của cấp trên.

2. Công tác chuyên môn:

2.1. Thực hiện tuyên truyền về vệ sinh học đường, phòng chống dịch, bệnh tật học đường, chăm sóc sức khỏe học sinh:

- Tổ chức truyền thông về vệ sinh y tế trường học, phòng chống bệnh, tật học đường, phòng chống dịch bệnh mới nổi, tái nổi, dịch bệnh đang lưu hành trên địa bàn huyện, dinh dưỡng hợp lý cho học sinh, giáo viên các trường học dưới nhiều hình thức như:

+ Tổ chức nói chuyện, tuyên truyền, phát động phong trào tổng vệ sinh trường lớp học chủ động phòng chống dịch bệnh tại các trường học trên địa bàn;

+ Tiếp tục duy trì mô hình điểm liên quan đến công tác chăm sóc sức khỏe học sinh như: phòng chống các bệnh mắt học đường, nha học đường. Đẩy mạnh hoạt động

phòng chống tai nạn thương tích học đường, xây dựng trường học an toàn đặc biệt là tai nạn đuối nước, giao thông, cháy nổ...Lồng ghép các hoạt động chăm sóc sức khỏe học đường với các hoạt động khác như tiêm chủng mở rộng, phòng chống suy dinh dưỡng, phòng chống thiếu vitamin A, cải thiện tình trạng dinh dưỡng học sinh, phòng chống dịch bệnh...;

+ Tuyên truyền lồng ghép về công tác y tế trường học với các hoạt động khác trong trường học;

- Tổ chức truyền thông, giáo dục sức khỏe cho học sinh và cha mẹ hoặc người giám hộ trong các trường học về các biện pháp phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm; phòng chống ngộ độc thực phẩm; dinh dưỡng hợp lý; hoạt động thể lực; phòng chống tác hại của thuốc lá; phòng chống tác hại của rượu, bia; phòng chống bệnh, tật học đường; chăm sóc răng miệng; phòng chống các bệnh về mắt; phòng chống tai nạn thương tích và các chiến dịch truyền thông, giáo dục khác liên quan đến công tác y tế trường học do ngành Y tế, ngành Giáo dục phát động (Truyền thông tổ chức dưới hình thức sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt dưới cờ hàng tuần...).

2.2. Nâng cao năng lực chuyên môn cho cán bộ chuyên trách y tế xã, thị trấn và cán bộ phụ trách công tác y tế trường học tại các nhà trường:

Tổ chức 8 lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ (sơ cấp cứu ban đầu, VSMT phòng chống dịch bệnh, các quy định về hoạt động y tế trường học, mắt học đường, nha học đường).

2.3. Công tác quản lý, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe học sinh:

- Hướng dẫn các trường học trên địa bàn triển khai thực hiện các nội dung về bảo vệ và chăm sóc sức khỏe học sinh theo đúng quy định tại Thông tư số liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGD&ĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo:

+ Thực hiện kiểm tra sức khỏe vào đầu năm học để đánh giá tình trạng dinh dưỡng và sức khỏe: đo chiều cao, cân nặng huyết áp, nhịp tim, thị lực;

+ Thực hiện đo chiều cao, cân nặng, ghi biểu đồ tăng trưởng, theo dõi sự phát triển thể lực cho trẻ dưới 24 tháng tuổi mỗi tháng một lần và cho trẻ em từ 24 tháng tuổi đến 6 tuổi mỗi quý một lần; theo dõi chỉ số khối cơ thể (BMI) ít nhất 02 lần/năm học để tư vấn về dinh dưỡng hợp lý và hoạt động thể lực đối với học sinh phổ thông;

+ Theo dõi sức khỏe học sinh, phát hiện giảm thị lực, cong vẹo cột sống, bệnh răng miệng, rối loạn sức khỏe tâm thần và các bệnh tật khác để xử trí, chuyển đến cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo quy định và áp dụng chế độ học tập, rèn luyện phù hợp với tình trạng sức khỏe;

+ Tư vấn cho học sinh, giáo viên, cha mẹ hoặc người giám hộ của học sinh về các vấn đề liên quan đến bệnh tật, phát triển thể chất và tinh thần của học sinh; hướng dẫn cho học sinh biết tự chăm sóc sức khỏe;

+ Thông báo định kỳ tối thiểu 01 lần/năm học và khi cần thiết về tình hình sức khỏe của học sinh cho cha mẹ hoặc người giám hộ của học sinh. Nhân viên y tế trường học đánh giá tình trạng sức khỏe học sinh vào cuối mỗi cấp học để làm căn cứ theo dõi sức khỏe ở cấp học tiếp theo.

- Xây dựng kế hoạch khám, kiểm tra sức khỏe định kỳ cho học sinh.

3. Công tác điều tra, kiểm tra, giám sát:

- Điều tra cơ bản vệ sinh học đường tại các trường học trên địa bàn huyện;

- Kiểm tra, giám sát đánh giá công tác y tế trường học theo Thông tư số liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGD&ĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo.

4. Công tác bảo đảm các điều kiện về vệ sinh an toàn thực phẩm, đảm bảo chất lượng nước trong trường học:

Hướng dẫn các trường học bảo đảm các điều kiện về vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh chất lượng nước và triển khai Đề án “Nâng cao chất lượng công tác quản lý an toàn vệ sinh thực phẩm tại các bếp ăn tập thể trường học trên địa bàn huyện Thanh Trì giai đoạn 2022 - 2026” trong các trường học năm 2024 theo đúng quy định.

5. Công tác báo cáo:

- Báo cáo kết quả triển khai hoạt động y tế trường học định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm theo quy định;

- Báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát theo phân cấp, báo cáo kết quả khám, kiểm tra sức khỏe học sinh, báo cáo điều tra cơ bản vệ sinh học đường về Trung tâm kiểm soát bệnh tật Hà Nội theo yêu cầu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa Y tế công cộng và an toàn thực phẩm:

- Xây dựng kế hoạch và triển khai công tác Y tế trường học năm 2024 trên địa bàn huyện;

- Xây dựng bảng mô tả thực hiện công việc hoạt động y tế trường học năm 2024;

- Định kỳ tổ chức giao ban mạng lưới cán bộ chuyên trách xã, thị trấn và cán bộ y tế các trường học trên địa bàn huyện;

- Triển khai tập huấn, truyền thông cho cán bộ y tế các trường học về các biện pháp phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm; phòng chống ngộ độc thực phẩm; dinh dưỡng hợp lý; hoạt động thể lực; phòng chống tác hại của thuốc lá; phòng chống tác hại của rượu, bia; phòng chống bệnh, tật học đường; chăm sóc răng miệng; phòng

chống các bệnh về mắt; phòng chống tai nạn thương tích và các chiến dịch truyền thông, giáo dục khác liên quan đến công tác y tế trường học; thực hành các hành vi vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm; phòng chống ngộ độc thực phẩm; dinh dưỡng hợp lý; hoạt động thể lực; phòng chống tác hại của thuốc lá; phòng chống tác hại của rượu, bia; phòng chống bệnh, tật học đường; chăm sóc răng miệng; phòng chống các bệnh về mắt; phòng chống tai nạn thương tích thông qua các hình thức, mô hình phù hợp, dự kiến 17 lớp tập huấn, truyền thông trong đó 8 lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn cho cán bộ phụ trách công tác y tế các trường học, 9 lớp truyền thông phòng chống tai nạn thương tích cho cán bộ giáo viên các cơ sở giáo dục;

- Hướng dẫn các trường học bảo đảm các điều kiện về vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh chất lượng nước và triển khai Đề án “Nâng cao chất lượng công tác quản lý an toàn vệ sinh thực phẩm tại các bếp ăn tập thể trường học trên địa bàn huyện Thanh Trì giai đoạn 2022 - 2026” trong các trường học năm 2024 theo đúng quy định; hướng dẫn các trường thực hiện tổng vệ sinh môi trường, lớp học chủ động phòng chống dịch bệnh, triển khai công tác y tế trường học;

- Hướng dẫn các trường học trên địa bàn triển khai thực hiện các nội dung về bảo vệ và chăm sóc sức khỏe học sinh; thực hiện công tác khám, kiểm tra sức khỏe học sinh theo quy định tại điều 9, điều 10 Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGD&ĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục & Đào tạo (dự kiến tổ chức 01 lớp tập huấn với thành phần tham dự là đại diện Ban Giám hiệu và cán bộ phụ trách công tác y tế trường học);

- + Hướng dẫn các trường học liên hệ với các cơ sở y tế có đủ điều kiện để tổ chức khám sức khỏe định kỳ, điều trị các chuyên khoa cho học sinh (đối với các trường không có cán bộ y tế có trình độ chuyên môn Y);

- + Hướng dẫn trạm y tế các xã, thị trấn các nội dung chuyên môn để triển khai công tác khám, kiểm tra sức khỏe học sinh trên địa bàn (dự kiến tổ chức 01 lớp tập huấn với thành phần tham dự là Trạm trưởng và cán bộ chuyên trách công tác y tế trường học);

- + Xây dựng kế hoạch khám, kiểm tra sức khỏe chuyên khoa cho học sinh trên địa bàn huyện (nếu các trường có đề xuất);

- Triển khai công tác kiểm tra, giám sát đánh giá hoạt động y tế trường học theo quy định tại Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGD&ĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Tổ chức điều tra cơ bản vệ sinh học đường tại các trường học trên địa bàn huyện;

- Tổng hợp và báo cáo kết quả hoạt động YTTH theo đúng quy định;

- Đáp ứng các yêu cầu đột xuất khi có chỉ đạo của cấp trên.

2. Khoa Kiểm soát bệnh tật - HIV/AIDS:

- Tổ chức tuyên truyền, truyền thông, tập huấn, hướng dẫn các trường học đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh như sốt xuất huyết, sởi, tay chân miệng..., phòng chống HIV/AIDS, tiêm chủng mở rộng trong nhà trường;
- Kiểm tra công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh trong trường học.

3. Khoa Xét nghiệm - Chẩn đoán hình ảnh:

Hướng dẫn các nhà trường thực hiện quy trình lấy mẫu xét nghiệm chất lượng nước và thực hiện các xét nghiệm, lấy mẫu (nếu có đề xuất) theo quy định.

4. Phòng Hành chính - Tổ chức - Tài chính:

Đảm bảo kinh phí thực hiện hoạt động y tế trường học theo dự toán đã được phê duyệt.

5. Phòng Dân số - TT và GDSK:

- Tổ chức truyền thông tuyên truyền giáo dục dân số - sức khỏe sinh sản vị thành niên, kỹ năng phòng chống xâm hại trẻ em tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn;
- Viết tin bài, tuyên truyền về phòng chống tai nạn thương tích trong trường học, công tác phòng chống dịch bệnh và công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các trường học;
- Giám sát hoạt động truyền thông các xã, thị trấn và các trường học theo phân cấp.

6. Trạm y tế các xã, thị trấn:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động y tế trường học năm 2024 trên địa bàn xã, thị trấn;
- Xây dựng bảng mô tả thực hiện công việc hoạt động y tế trường học năm 2024;
- Hướng dẫn cán bộ phụ trách y tế các trường học trên địa bàn thực hiện các hoạt động chuyên môn: công tác phòng chống dịch bệnh, công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, dinh dưỡng hợp lý, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống bệnh, tật học đường ... và các biện pháp chăm sóc sức khỏe cho học sinh các trường học trên địa bàn;
- Phân công cán bộ chuyên trách theo dõi công tác y tế trường học; hỗ trợ chuyên môn đối với các trường học trên địa bàn (công tác khám, kiểm tra sức khỏe học sinh, sơ cấp cứu ban đầu...). Thực hiện ký hợp đồng chăm sóc sức khỏe học sinh (khi nhà trường đề xuất) theo hướng dẫn tại công văn số 2756/UBND-SNV ngày 23/8/2022 của UBND Thành phố Hà Nội về việc hợp đồng thực hiện nhiệm vụ YTTH;
- Thực hiện công tác khám, kiểm tra sức khỏe học sinh các trường học trên địa bàn;

- Quản lý, theo dõi tiến sử tiêm chủng của học sinh các trường học trên địa bàn, với những trường học chưa tiêm đủ cần tư vấn hướng dẫn đi tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin theo quy định;


- Thu thập thông tin cơ bản của các trường học khối Mẫu giáo, mầm non, phổ thông; cập nhật bổ sung danh sách các trường học, các nhóm lớp mầm non độc lập trên địa bàn;

- Kiểm tra, giám sát hoạt động công tác Y T T H, vệ sinh học đường, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm các trường trên địa bàn;

- Thực hiện thống kê, báo cáo kết quả hoạt động quý, 6 tháng, năm, báo cáo chuyên đề, báo cáo đột xuất theo quy định.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí hoạt động sự nghiệp y tế theo định mức (Hoạt động y tế trường học).

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác Y tế trường học năm 2024 trên địa bàn huyện Thanh Trì. Trung tâm y tế huyện đề nghị các Khoa/phòng, Trạm y tế các xã/thị trấn triển khai thực hiện. 

Nơi nhận:

- TT KSBT TP Hà Nội; (Đề b/cáo)
- Phòng Giáo dục và đào tạo huyện; | (Đề ph/hợp)
- Phòng Y tế huyện; | (Đề ph/hợp)
- Ban Giám đốc TTYT; (Đề ph/hợp chỉ đạo)
- Các trường học trên địa bàn huyện; (Đề ph/hợp)
- Các Khoa/phòng TTYT; | (Đề th/hiện)
- Trạm y tế các xã, thị trấn; | (Đề th/hiện)
- Lưu: VT, YTCC & ATTP (Hồng).

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Kiến Dụ